

Solidarność

ZAGŁĘBIA MIEDZIOWEGO

PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Rocznica Zbrodni Lubieńskiej



Szkolenia

ZUZP jako narzędzie dialogu i stanowienia prawa wewnątrz zakładu – pierwsze szkolenie w ramach projektu „Gotowi na zmiany”



W dniach 1–3 września 2026 r. w siedzibie Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” w Legnicy odbyło się szkolenie „ZUZP jako narzędzie dialogu i stanowienia prawa wewnątrz zakładu” rozpoczynające cykl szkoleń dla pierwszej grupy uczestników w ramach projektu „Gotowi na zmiany”, realizowanego przez Region Jeleniogórski NSZZ „Solidarność”.

Projekt, finansowany ze środków europejskich oraz dotacji celowej budżetu państwa, ma na celu wzmocnienie kompetencji przedstawicieli organizacji związkowych oraz przygotowanie ich do aktywnego udziału w procesach stanowienia i monitorowania prawa oraz polityk publicznych.

Szkolenie poświęcone było Zakładowym Układowi Zbiorowemu Pracy oraz praktycznemu przygotowaniu organizacji zakładowych do rokowań. Uczestnicy poznali m.in. sposoby przeprowadzenia audytu zakładu pracy, rozpoznawania problemów pracowników i diagnozowania oczekiwań załogi, a następnie przekładania ich na konkretne propozycje zapisów ZUZP. Omówiono również możliwości wykorzystania ZUZP do regulowania nie tylko kwestii wynagrodzeń, ale także m.in. czasu pracy, premii i dodatków, BHP, świadczeń, szkoleń oraz dodatkowych uprawnień pracowników.

W szkoleniu udział wzięli przedstawiciele organizacji zakładowych w Przedsiębiorstwie Budowy Kopalni PeBeKa, Energetyce Sp. z o.o. w Lubinie, Leadec Sp. z o.o. w Gliwicach – Oddział Polkowice, KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakłady Wzbogacania Rud w Polkowicach, Pracowników Oświaty i Wychowania w Lubinie oraz Oświaty w Chojnowie.

Szkolenia w ramach projektu są bezpłatne dla uczestników.

W Regionie Zagłębie Miedziowe projektem objęte zostały dwie grupy szkoleniowe. Dla każdej z grup zaplanowano sześć trzydniowych szkoleń – dwa pierwsze odbędą się stacjonarnie w siedzibie Regionu Zagłębie Miedziowe, natomiast cztery kolejne zostaną zrealizowane w formie wyjazdowej.

Szkolenie z wystąpień publicznych dla przedstawicieli Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”



W dniach 9–11 września br. dla przedstawicieli Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” zorganizowano warsztaty pt. „Sztuka wystąpień publicznych”, prowadzone przez Dariusza Goca, trenera Ośrodka Rozwoju Personalnego EFROS.

Szkolenie zostało poświęcone rozwijaniu praktycznych umiejętności związanych z przygotowaniem i prowadzeniem wystąpień publicznych, prezentacji oraz wypowiedzi spontanicznych. Uczestnicy pracowali nad sposobami skutecznego przekazywania informacji, budowania własnego wizerunku oraz utrzymywania uwagi odbiorców.

Pierwszy dzień rozpoczął się od ćwiczeń z autoprzedstawienia. Uczestnicy zastanawiali się, jak mówić o sobie w ciekawy i naturalny sposób oraz jak przedstawić najważniejsze informacje tak, aby zainteresować odbiorców. Następnie pracowano nad przygotowaniem przemówień i prezentacji – od pomysłu i odpowiedniej struktury, przez budowanie argumentów, aż po sposoby przyciągania i utrzymywania uwagi słuchaczy. Dużo miejsca poświęcono również storytellingowi, czyli wykorzystaniu historii i przykładów, które pomagają lepiej zapamiętać przekazywane treści.

Drugi dzień koncentrował się na sytuacjach, w których nie mamy czasu na długie przygotowanie. Ćwiczone spontaniczne wypowiedzi, między innymi w kontekście kontaktu z mediami. Uczestnicy pracowali także nad mową ciała, głosem i komunikacją niewerbalną, ucząc się, jak świadomie wykorzystywać je podczas wystąpienia.

Kolejnym tematem była dyskusja i sposoby reagowania na trudne pytania oraz różnego rodzaju chwytów erystyczne. Uczestnicy poznali metody pozwalające zachować spokój, odpowiedzieć rzeczowo i nie dać się wyprowadzić z tematu.

Szkolenie miało przede wszystkim praktyczny charakter. Było dużo ćwiczeń, prób własnych wystąpień i informacji zwrotnej. Zdobyte podczas warsztatów umiejętności będą przydatne nie tylko podczas oficjalnych wystąpień, ale również w codziennej pracy związkowej – podczas spotkań, negocjacji, dyskusji czy kontaktów z pracownikami i mediami.

20 lat „Solidarności” w Adler Pelzer Group.

„Dialog i wzajemny szacunek przynoszą efekty”

Organizacja Zakładowa NSZZ „Solidarność” w Adler Pelzer Group świętuje 20-lecie działalności. Powstała w lipcu 2006 roku, a od samego początku jej przewodniczącym jest Antoni Skalski. Jubileusz był okazją do podsumowania dwóch dekad pracy na rzecz załogi, zmian w zakładzie i współpracy między związkowcami a pracodawcą.

Dwadzieścia lat działalności, setki rozmów, negocjacji i wspólnych działań na rzecz pracowników – Organizacja Zakładowa NSZZ „Solidarność” w Adler Pelzer Group obchodzi swój jubileusz. Powstała w lipcu 2006 roku i od tego czasu nieprzerwanie kieruje nią Antoni Skalski.

Podczas jubileuszowego spotkania nie zabrakło wspomnień, podziękowań i podkreślenia znaczenia dialogu pomiędzy NSZZ „Solidarność” a pracodawcą. Antoni Skalski jest zwią-

ski zwracał uwagę, że negocjacje nie zawsze są łatwe, ale przez ostatnie lata udało się wypracować relacje oparte na wzajemnym szacunku i dotrzymywaniu ustaleń.

– Negocjacje nie zawsze są przyjemne, ale na tym właśnie polegają. Ważne jest to, że obie strony się szanują i dotrzymujemy poczynionych ustaleń – podkreślał dyrektor Robert Rajkowski.

Jak zaznaczył, w ciągu ostatnich pięciu lat pracownikom udało się wynegocjować podwyżki sięgające łącznie ponad 30 procent. W historii zakładu był



– Na Antoniego zawsze można liczyć. Jest bardzo aktywny w działalności związkowej i zaangażowany w sprawy pracowników – mówił Bartosz Budziak.

Wraz z przewodniczącym Bartoszem Budziakiem w uroczystości uczestniczyli także Aneta Mazur zastępca

Podczas spotkania przypomniano także, że dobra współpraca związków zawodowych z pracodawcą ma szczególne znaczenie w branży motoryzacyjnej, która stoi dziś przed wieloma wyzwaniami. Organizacja Zakładowa w Adler Pelzer Group przez dwie dekady pokazała, że nawet przy różnych interesach można znaleźć wspólną drogę.

Nie zabrakło także życzeń na kolejne lata oraz symbolicznych upominków. Jubileusz 20-lecia stał się nie tylko okazją do świętowania, ale również do podziękowania wszystkim, którzy przez lata budowali organizację i dbali o to, by głos pracowników był słyszany.

Na zakończenie jubileuszowego spotkania dyrektor zakładu oprowadził gości po firmie, przybliżając im specyfikę produkcji oraz opowiadając o działalności i rozwoju zakładu.



zany z zakładem praktycznie od jego początków i, jak podkreślano podczas uroczystości, doskonale pamięta zarówno lepsze, jak i trudniejsze okresy w jego historii.

Jednym z najważniejszych tematów była współpraca strony związkowej z kierownictwem firmy. Dyrektor Robert Rajkow-

to wynik bezprecedensowy, szczególnie w czasie, gdy branża motoryzacyjna mierzy się z wieloma trudnościami i wyzwaniami.

Jubileuszową uroczystość uświetnił również Bartosz Budziak, przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. Podkre-

ślał aktywność Antoniego Skalskiego oraz całej zakładowej organizacji. Zwracał uwagę, że związek oferuje swoim członkom między innymi pomoc prawną, reprezentację w sprawach pracowniczych, szkolenia, a także organizuje wydarzenia integracyjne i sportowe.



przewodniczącego i sekretarza Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” oraz Wojciech Obremski członek Zarządu Regionu.

Szkolenia

Warsztaty z komunikacji NSZZ „Solidarność” w Spale

W dniach 17–18 września 2026 roku w Ośrodku SAVOY w Spale odbyło się dwudniowe spotkanie warsztatowe poświęcone komunikacji w strukturach NSZZ „Solidarność”. Region Zagłębie Miedziowe reprezentował Wojciech Obremski, regionalny koordynator ds. promocji.

Warsztaty poprowadziła Barbara Michałowska z Tygodnika Solidarność. Ich celem było usprawnienie współpracy pomiędzy regionami a Komisją Krajową, poprawa przepływu informacji oraz wypracowanie skuteczniejszych modeli komunikacji. Uczestnicy rozmawiali również o budowaniu zaufania i pozytywnego wizerunku Związku, prezentowaniu jego działań i sukcesów, a także docieraniu do różnych grup odbiorców za pośrednictwem mediów społecznościowych i innych kanałów.

W spotkaniu uczestniczyli także przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr Duda oraz jego zastępcy – Bartłomiej Mickiewicz i Maciej Kłosiński. Wydarzenie było okazją do wymiany doświadczeń, omówienia wyzwań stojących przed komunikacją związkową oraz zacieśnienia współpracy między przedstawicielami poszczególnych struktur.



Agata Wypiór weszła do Europejskiej Rady Zakładowej



Wybory w centrum logistycznym Amazon zakończyły się spektakularnym sukcesem lokalnych struktur pracowniczych. Agata Wypiór została wybrana na przedstawicielkę polskich pracowników w Europejskiej Radzie Zakładowej, uzyskując najwyższe poparcie w całym kraju.

Wygrana Agaty Wypiór i absolutny rekord poparcia w całej Polsce

Przewodnicząca zakładowej „Solidarności” została wybrana do reprezentowania załogi na forum unijnym, zdobywając najlepszy rezultat w Polsce. Osiągnięty wynik gwarantuje polskim pracownikom realny wpływ na decyzje korporacji zapadające na szczęblu europejskim.

Związkowcy z Zagłębia Miedziowego osobiście nadzorowali przebieg głosowania

Nad pełną transparentnością procedury czuwali przedstawiciele Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe, którzy uczestniczyli w ścisłej kontroli przebiegu wyborów. Bacznie przyglądali się oni pracy komisji oraz procesowi otwarcia urn, co gwarantowało pełną uczciwość całego procesu.

Przebieg głosowania w Okmianach kontrolował zespół niezależnych obserwatorów

W gronie osób, które pilnowały porządku i nadzorowały przebieg głosowania, znaleźli się Bartosz Budziak, Aneta Mazur i Mariusz Kwietniowski z Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe. Obecni byli także Anna Grób z Gates, Krzysztof Doszczeczko z Brose Sitech oraz Daniel Kot z Viessmann, którzy na bieżąco monitorowali sytuację w zakładzie.

Polscy pracownicy zyskują silną reprezentację na forum europejskim

Oficjalny mandat w międzynarodowym organie pozwoli skutecznie walczyć o prawa i warunki pracy. Przedstawiciele związku podkreślają, że wygrana w głosowaniu to wyraźny sygnał, iż głos polskich pracowników będzie głośno słyszalny w Europie.



Solidarność wygrała kolejną sprawę z ZUS. Sąd stanął po stronie związkowcy

Sąd uznał argumenty ubezpieczonej

Region Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” informuje o kolejnym prawomocnym rozstrzygnięciu korzystnym dla członkini związku. Sąd Rejonowy w Legnicy uznał, że związkowcy z Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Spółdzielni Mieszkaniowej „Nadodrże” w Głogowie nie ma obowiązku zwrotu pobranego zasiłku chorobowego.

Sprawa dotyczyła decyzji ZUS, który zakwestionował sposób wykorzystywania przez kobietę zwolnienia lekarskiego. Ubezpieczona podczas L4, 18 lipca 2025 roku, uczestniczyła w Zakładowym Zebraniu

niem Członków NSZZ „Solidarność” Spółdzielni Mieszkaniowej „Nadodrże” w Głogowie, a 24 lipca wzięła udział w akcji informacyjnej związku w Jaworze. W jej trakcie rozdawała ulotki na terenie przedsiębiorstwa Mercedes-Benz Manufacturing Poland.

Sąd: interpretacja ZUS była zbyt rygorystyczna

Sąd uznał, że interpretacja przepisów stosowana przez ZUS była zbyt rygorystyczna i w tym przypad-



ku prowadziła do niesprawiedliwych konsekwencji dla ubezpieczonej. Zdaniem sądu podjęte przez nią czynności nie miały negatywnego wpływu na proces leczenia ani nie przyczyniły się do przedłużenia okresu niezdolności do pracy.

W konsekwencji sąd nie potwierdził zarzutu ZUS, że zwolnienie lekarskie było wykorzystywane niezgodnie z jego celem. Wyrok jest prawomocny.

Solidarność wznawia zbieranie podpisów – referendum w sprawie „Zielonego Ładu”

Decyzja Senatu o ponownym odrzuceniu prezydenckiego wniosku o referendum w sprawie unijnej polityki klimatycznej nie zatrzymuje działań związkowców. NSZZ „Solidarność” oficjalnie wznawia akcję zbierania obywatelskich podpisów i apeluje o pełną mobilizację we wszystkich środowiskach pracowniczych oraz sympatyków „Solidarności”.

Odrzucenie inicjatywy referendum przez Senat spotkało się z natychmiastową reakcją centrali związkowej. Władze organizacji nie zamierzają rezygnować z walki o głos obywateli w tak istotnej sprawie jak unijna polityka klimatyczna.

Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” wzywa lokalne struktury oraz wszystkie zaprzyjaźnione organizacje do aktywnego włączenia się w proces gromadzenia poparcia. Liczy się każdy głos, dlatego związkowcy liczą na zaangażowanie pracowników z całego regionu.

Poprawność formalna zebranych danych decyduje o tym, czy obywatelski wniosek zostanie uwzględniony przez odpowiednie instytucje. Z tego powodu koordynator akcji przypomina o niezwyklej staranności podczas wypełniania list.



Każda karta musi zawierać komplet wymaganych informacji, w tym imię i nazwisko, dokładny adres z kodem pocztowym oraz pełny, jedynastocyfrowy numer PESEL. Najmniejszy błąd lub nieczytelny zapis skutkuje odrzuceniem podpisu.

Sprawne logistyczne przekazywanie dokumentów ma kluczowe znaczenie dla powodzenia całej inicjatywy na szczeblu

lokalnym. Związek apeluje, aby nie zwlekać z oddawaniem wypełnionych arkuszy.

Zebrane listy należy za dostarczać bezpośrednio do kierownika właściwego oddziału (Głogów, Lubin, Jawor, Złotoryja) lub do siedziby Zarządu Regionu w Legnicy. Odpowiednie materiały promocyjne oraz czyste karty do pobrania trafiły już do struktur organizacyjnych.

Nowi członkowie Komisji Rewizyjnej w Mercedes-Benz Manufacturing Poland



W Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Mercedes-Benz Manufacturing Poland w Jaworze przeprowadzono wybory uzupełniające do Komisji Rewizyjnej.

O dwa wolne miejsca ubiegało się dwoje kandydatów – Mariusz Kowalski i Nina Lichtenka. Oboje uzyskali poparcie i uzupełnili skład Komisji Rewizyjnej.

Wybory z ramienia Regionalnej Komisji Wyborczej nadzorowała Aneta Mazur.

Elżbieta Grabarczyk nową przewodniczącą „Solidarności” w Rella Investments

W Rella Investments Sp. z o.o. w Legnicy odbyły się wybory uzupełniające w Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność”.

Przewodniczącą została Elżbieta Grabarczyk (na zdjęciu). Skład Komisji Zakładowej uzupełniły Justyna Juzak i Małgorzata Kowalska.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano Małgorzatę Skarbek oraz Katarzynę Tymec.

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentowali Bartosz Budziak i Mariusz Kwietniowski.



„Solidarność” zajęła stanowisko w sprawie zwolnienia działaczki związkowej

Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” podjęło 14 września stanowisko w sprawie działań pracodawcy wobec członkini Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Spreadshirt Manufacturing Polska w Legnicy.

NSZZ „Solidarność” stanowczo sprzeciwia się wypowiedzeniu umowy o pracę Urszuli Rusak, zastępcy przewodniczącej Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Spreadshirt Manufacturing Polska w Legnicy.

Związkowcy podkreślają, że Rusak była objęta szczególną ochroną związkową, a pracodawca – według stanowiska „Solidarności” – nie zwrócił się do Komisji Zakła-



dowej o zgodę na rozwiązanie z nią stosunku pracy. Prezydium uznaje to za naruszenie ustawowej ochrony działacza związkowego.

Sprawa nabiera dodatkowego znaczenia, ponieważ do zwolnienia doszło w trakcie trwającego sporu zbiorowego. Rokowania nie przyniosły porozumienia, a Komisja Zakładowa sporządziła protokół rozbieżności i wystąpiła o wyznaczenie mediatora.

„Solidarność” zapowiada podjęcie wszelkich przewidzianych prawem działań w obronie swojej przedstawicielki oraz praw organizacji związkowej. Związek udzielił również pełnego wsparcia Komisji Zakładowej działającej we legnickim zakładzie.



W Lubinie uczczono rocznicę Solidarności i Zbrodni Lubińskiej

Mieszkańcy Lubina połączyli radość z rocznicy powstania Solidarności z bolesną pamięcią o ofiarach stanu wojennego, oddając hołd zamordowanym bohaterom pod pomnikiem w asyście rac i dymów przypominających tragiczny sierpień 1982 roku.

Kwiaty na grobach i pamięć o bohaterach

Uroczystości rocznicowe rozpoczęły się na cmentarzu komunalnym w Lubinie, gdzie delegacje złożyły wiązanki kwiatów na grobach Andrzeja Trajkowskiego i Michała Adamowicza. Spotkanie przy mogiłach stało się okazją do zadumy nad ceną, jaką przyszło zapłacić za wolność.

Przewodniczący Zarządu Regionu przypomniał, że spotkania przy grobach zamordowanych kolegów odbywają się co roku, a w najbliższą niedzielę kwiaty zostaną złożone także w Orzeszkowie na grobie Mieczysława Poźniaka. Zapowiedziano również, że za rok, z okazji okrągłej rocznicy Zbrodni Lubińskiej, specjalne zaproszenie zostanie wysłane do prezydenta RP Karola Nawrockiego.

Modlitwa w intencji ojczyzny i ludzi pracy

Uczestnicy uroczystości przeszli do kościoła Matki Bożej Częstochowskiej, gdzie odprawiona została uroczysta msza święta w intencji ojczyzny. Wprowadzenia do liturgii dokonał ksiądz Wojciech Skowron.

Duchowny podkreślił, że gromadzimy się, aby zanieść do Boga modlitwę za ludzi pracy oraz wszystkich, którzy walczyli o wolność i niezależność. Zaznaczył, że Eucharystia jest czasem wdzięczności za dar ludzkiej solidarności.

Dzień, którego z historii wymazać nie można

Kazanie wygłosił ksiądz Mateusz Nawrot, zwracając się do zgromadzonych przedstawicieli władz, parlamentu oraz mieszkańców. Zauważył, że są takie daty w historii miasta, których odłożyć nie można, ponie-



waż przypominają nam, kim jesteśmy i czego nie wolno nam zapomnieć.

Duchowny podkreślił, że spotykamy się, aby wspominać 44. rocznicę Zbrodni Lubińskiej oraz 46. rocznicę powstania Solidarności. To karty historii zapisane bólem, ofiarą, pragnieniem wolności i wielką nadzieją.



Dziełem sprawiedliwości będzie pokój

Nawiązując do słów proroka Izajasza, kaznodzieja wskazał, że prawdziwy pokój potrzebuje prawdy, sprawiedliwości i szacunku do drugiego człowieka. Przypominał tragiczny 31 sierpnia 1982 roku, kiedy pokojowo protestujący ludzie spotkali się z brutalną przemocą.

Zaznaczył, że Andrzej Trajkowski, Mieczysław Poźniak i Michał Adamowicz to trzy ludzkie życia, które na zawsze naznaczyły Lubin. Pamięć o nich jest obowiązkiem wobec kolejnych pokoleń, które muszą wiedzieć, jaką cenę zapłacono za godność.

Nie pozwólmy, aby gorycz zamieszkała w sercu

Cytując świętego Pawła, kapłan wzywał do odrzucenia wszelkiej goryczy, gniewu i złości, a w zamian bycia dla siebie nawzajem miłosiernymi. Wyjaśnił, że wiara nie nakazuje zapominać o krzywdzie, ale uczy, jak pamiętać o złu bez ulegania nienawiści.

Podkreślił, że można domagać się sprawiedliwości i nie pragnąć zemsty, a także mówić prawdę o złu, nie pozwalając, by zatriowało ono ludzkie serca i relacje z drugim człowiekiem.

Miłość nieprzyjaciół i chrześcijańska solidarność

Ksiądz Nawrot przypomniał trudne słowa Ewangelii o miłowaniu nieprzyjaciół i modlitwie za prześladowających. Zaznaczył, że chrześcijańska miłość nie oznacza zgody na zło ani rezygnacji z prawdy, lecz sprzeciw wobec niszczenia ludzkich serc.

Podkreślił, że solidarność to postawa serca i nie zostawianie drugiego człowieka samego. Przypominał mieszkańców, którzy w 1982 roku otwierali drzwi domów, pomagali rannym i modlili się, dając świadectwo człowieczeństwa.

Przerwać łańcuch zła i budować dobro

W zakończeniu kazania kapłan wezwał zgromadzonych, aby przerwać łańcuch zła i nie przekazywać nie-

nawiści kolejnym pokoleniom. Najlepszym sposobem uczczenia poległych jest codzienne budowanie świata opartego na szacunku.

Przypomniał, że naszym największym zadaniem jest nie odpowiadać złem na zło, lecz trwać w prawdzie, przebaczać, być solidarnymi i budować trwałe pokój.

Marsz pod pomnik i dym rac przypominający 1982 rok

Po mszy świętej kolumna z pocztami sztandarowych przemaszzerowała pod Kamień Świadków oraz pomnik Pamięci Ofiar Lubina '82. Trasa zgromadziła liczne delegacje oraz mieszkańców miasta.

Po odegraniu hymnów państwowego oraz Solidarności młodzież przypominała ofiary Zbrodni Lubińskiej. Wzruszającym momentem była minuta ciszy, podczas której strażcy odpalili race, a pomnik utonął w dymach niemal jak ulice w 1982 roku.

Hołd złożony przez liczne delegacje i mieszkańców

Wydarzeniem wieńczącym oficjalne uroczystości było złożenie wienców, wiązanek oraz zapalenie zniczy pod pomnikiem. W tym szczególnym akcie pamięci wzięło udział ponad pięćdziesiąt delegacji.

Przed pomnikiem stanęli członkowie rodzin pomordowanych, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, delegacje Solidarności oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy Lubina, oddając cześć poległym.

Głos Solidarności i wierność historycznej pamięci

Okolicznościowe przemówienie wygłosił Bartosz Budziak, przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ Solidarność. W swoim wystąpieniu zwrócił się do licznie zgromadzonych rodzin ofiar, parlamentarzystów i samorządowców.

Szef regionalnej Solidarności przypomniał drogę do wolności oraz konieczność kultywowania pamięci o tragicznych wydarzeniach. Podkreślił, że naród bez historii jest skazany na jej powtórne przeżycie.

Pełna treść wystąpienia przewodniczącego Bartosza Budziaka

Szanowne rodziny ofiar Zbrodni Lubińskiej, parlamentarzyści, przedstawiciele władz i instytucji państwowych i samorządowych, przedstawiciele władz Grupy Kapitałowej KGHM Polska Miedź S.A., przedstawiciele przedsiębiorców, instytucji i stowarzyszeń, mieszkańcy Lubina, członkowie i sympatycy Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Solidarność!

Obchodzimy w tym roku 46. rocznicę podpisania Porozumień Sierpniowych, czego skutkiem było powstanie NSZZ Solidarność. Nie byłoby to możliwe bez odwagi i dążenia do wolności polskiego narodu. Ludzie pracy zrozumieli, że tylko razem mogą dokonać zmian.

W grudniu w całym regionie upamiętnimy 45. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego. W tamtych dniach komunistyczna władza brutalnie spacyfikowała protesty robotnicze w zakładach pracy całej Polski – również w Zagłębiu Miedziowym.

Nie mogąc pogodzić się z utratą niemiłości wolności, dokładnie 44 lata temu mieszkańcy Lubina wyszli na ulice, by pokojowo zamianifestować sprzeciw wobec stanu wojennego. Funkcjonariusze milicji otworzyli ogień, w wyniku czego zginęły trzy osoby, a kilkadziesiąt zostało rannych.

Dziś przed mszą świętą złożyliśmy kwiaty na grobach Michała Adamowicza i Andrzeja Trajkowskiego, a w niedzielę udamy się do Orzeszkowa, by oddać hołd Mieczysławowi Poźniakowi. Musimy pamiętać, bo naród, który traci pamięć, przestaje być narodem.

Pamiętajmy o rocznicach powstania Solidarności i Zbrodni Lubińskiej. Jako Region Zagłębie Miedziowe NSZZ Solidarność, Miasto Lubin i Powiat Lubiński poczynimy starania, aby 31 sierpnia w tym miejscu było nas coraz więcej. Szczęść Boże!

Kwiaty pod pomnikiem Jana Pawła II. Legnica uczciła rocznicę powstania „Solidarności”

W Legnicy uczczono 46. rocznicę powstania NSZZ „Solidarność”. Przedstawiciele Związku i Starostwa Powiatowego w Legnicy złożyli kwiaty pod pomnikiem Jana Pawła II, przypominając o znaczeniu Sierpnia 1980 roku oraz roli papieża w przemianach społecznych w Polsce. Przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” Bartosz Budziak podkreślił, że pierwsza pielgrzymka Jana Pawła II do ojczyzny dała Polakom siłę i odwagę do walki o prawa pracownicze i wolność. Uroczystość zakończyła wspólna modlitwa w intencji ojczyzny i ludzi pracy.



Pamięć o ofiarach Zbrodni Lubińskiej. Uroczystości w Orzeszkowie

W Orzeszkowie odbyły się uroczystości upamiętniające Mieczysława Poźniaka, który 31 sierpnia 1982 roku został zastrzelony podczas pokojowej manifestacji w Lubinie. Obchody rozpoczęła msza święta, po której uczestnicy złożyli kwiaty na jego grobie, oddając hołd ofierze tragicznych wydarzeń.



W uroczystościach uczestniczyli przedstawiciele NSZZ „Solidarność” Regionu Zagłębie Miedziowe – przewodniczący Zarządu Regionu Bartosz Budziak wraz z zastępcą Mariuszem Kwietniewskim i pocztą sztandarową. Obecny był również Robert Roskosz, zastępca przewodniczącego Komisji Międzyzakładowej w ZG Lubin, wraz z pocztą sztandarową, a także Jadwiga Musiał, przewodnicząca Rady Powiatu Lubińskiego. Wspólnie uczcili pamięć Mieczysława Poźniaka i wszystkich ofiar Zbrodni Lubińskiej.



Miedziowa Solidarność na Jasnej Górze.

Blisko dwustu pątników w Częstochowie

Blisko dwieście osób z Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ Solidarność wzięło udział w ogólnokrajowym spotkaniu na Jasnej Górze. Pielgrzymka była okazją do modlitwy za ojczyznę oraz manifestacji jedności środowisk pracowniczych z Dolnego Śląska.



Silna reprezentacja Zagłębia Miedziowego

Z terenu naszego regionu na uroczystości pojechało blisko dwieście osób, które reprezentowały wiele zakładów pracy. Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe reprezentowała Aneta Mazur, zastępca przewodniczącego, sekretarz Zarządu

Obecne były także liczne poczty sztandarowe. Wśród nich znalazły się

NSZZ Solidarność Regionu Zagłębie Miedziowe, ZG Lubin, ZG Rudna, Zg Polkowice – Sieroszowice, Huty Miedzi Legnica oraz Energetyki Lubin.

Jasnogórskie spotkanie ludzi pracy

Na Jasnej Górze odbyła się 44. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy, która została zapoczątkowana przez błogosławio-

nego księdza Jerzego Popiełuszkę. Wydarzenie przebiegało pod hasłem nawiązującym do miłości do Kościoła jako wspólnego domostwa.

Mszy świętej przewodniczył arcybiskup Zbigniew Zieliński, natomiast homilię wygłosił arcybiskup Józef Kupny, metropolita wrocławski. W modlitwie uczestniczyła również rodzina patrona Solidarności, co nadało uro-



Wierność prawdzie i sumieniu

Ksiądz arcybiskup zaapelował do zgromadzonych, aby Polska pozostała wierna Chrystusowi, a ludzie pracy nigdy nie ztratili wierności własnemu sumieniu. Prawdziwa wolność

Ewangelia i codzienna praca

W wygłoszonej homilii arcybiskup Józef Kupny podkreślał, że ludzie pracy są wezwani do obrony praw pracowniczych oraz do życia Ewangelią w miejscu pracy. Budowanie solidarności społecznej musi iść w parze z troską o godność człowieka.

Metropolita przypominał, że Solidarność nie była tylko ruchem społecznym, ale przede wszystkim wyrażeniem moralnym. Ruch ten zainicjował przebudzenie sumień i udowodnił, że praca nie może być nigdy oderwana od ludzkiej godności.

Wierność prawdzie i sumieniu

Ksiądz arcybiskup zaapelował do zgromadzonych, aby Polska pozostała wierna Chrystusowi, a ludzie pracy nigdy nie ztratili wierności własnemu sumieniu. Prawdziwa wolność



rodzi się bowiem z prawdy, która swoje źródło ma w Bogu.

Głos zabrał także arcybiskup Zbigniew Zieliński, który wskazał na problem współczesnej eksploatacji pracowników. Zauważył jednocześnie, że szacunek do pracy bywa dziś przez wielu niestety niedoceniany i lekceważony.

List od prezydenta i głos liderów

Podczas uroczystości odczytano list od Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego. Głowa państwa podziękowała ludziom pracy za służbę, wierność prawdzie oraz niezmienną dbałość o sprawiedliwość społeczną.

Przewodniczący NSZZ Solidarność Piotr Duda przypomniał z kolei słowa patrona związku o tym, że człowiek w pracy jest podmiotem, a nie przedmiotem. Zachęcał również do kultuwowania testamentu księdza Jerzego Popiełuski.

Fot: Marcin Raczkowski, Jarosław Ratka, Mieczysław Krzywy, Leszek Buzdygan

Prawdziwi bohaterowie są wśród nas. Dolnoślązacy odebrali wyjątkowe odznaczenia IPN

Wrocław stał się miejscem niezwykłego wydarzenia, podczas którego wybitni mieszkańcy naszego regionu odebrali państwowe odznaczenia za walkę o wolność oraz pielęgnowanie historii. Na Dolnośląskim Kongresie Pamięci Narodowej uhonorowano ludzi, którzy w najtrudniejszych czasach ryzykowali życiem, oraz społeczników ratujących od zapomnienia bohaterów naszej przeszłości.

Uroczyste odznaczenia podczas Dolnośląskiego Kongresu Pamięci Narodowej

Instytut Pamięci Narodowej po raz kolejny złożył hołd osobom i instytucjom, które wybitnie zasłużyły się dla ojczyzny. Podczas wydarzenia wręczono Krzyże Wolności i Solidarności, Nagrody IPN „Świadek Historii” oraz Medale Reipublicae Memoriae Meritum.

Uroczystość była wyjątkowym momentem docenienia tych, którzy aktywnie bronili niezależności Polski oraz od lat dbają o zachowanie dziedzictwa narodowego.

15 bohaterów walki z reżimem odebrało Krzyże Wolności i Solidarności

W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej uhonorowało 15



wyjątkowych postaci, które w czasach PRL opowiedziały się przeciwko komunistycznej dyktaturze.

Odnaczenia przyznano za odwagę, niezłomność oraz bezpośrednio zaangażowanie w działalność opozycyjną na terenie naszego regionu.

Tadeusz Stasiewicz ze Złotoryi wśród odznaczonych za walkę z reżimem

Jednym z wyróżnionych Krzyżem Wolności i Solidarności został Tade-

usz Stasiewicz ze Złotoryi, urodzony w Jarzanicach-Zdroju.

Od 1974 roku był związany z Harcerskim Kółem Lotniczym „Trawers”, gdzie prowadził działalność patriotyczną i historyczną wśród młodzieży.

Niezłomny instruktor harcerski uratował sztandar przed onfiskatą SB

W 1978 roku Stasiewicz był jednym z inicjatorów zbiórki na sztandar jednostki, który uroczystie przekazali kombatancki 1 SBS.

Gdy wprowadzono stan wojenny, odważnie ukrył sztandar, chroniąc go przed natychmiastową konfiskatą przez Służbę Bezpieczeństwa.

Ulotki, podstęp milicji i akcje wymierzone w aparat władzy

W kolejnych miesiącach podziemia rozprowadzał nielegalne ulotki Solidarności oraz harcerskiej grupy rozpoznawczo-dywersyjnej.

Na własnej radiostacji prowadził stały nadzór nad kanałami milicyjnymi, zrywał obwieszczenia WRON oraz współor-

ganizował wyjazdy na patriotyczne zloty do Częstochowy.

Praca u podstaw i kształtowanie młodzieży aż do upadku komunizmu

Lokalny opozycjonista brał również udział w bezpośrednich akcjach skierowanych przeciwko członkom PZPR oraz funkcjonariuszom ORMO.

Swoją podziemną misję i pracę organizacyjną z młodzieżą prowadził nieprzerwanie do czerwca 1989 roku.

Stowarzyszenie Patriotyczny Głogów ze prestiżowym tytułem Świadek Historii

Prestiżową Nagrodę IPN „Świadek Historii” trafiła m.in. do rąk społecz-

ników ze Stowarzyszenia Patriotyczny Głogów.

Organizacja od 2013 roku prowadzi niezwykle intensywną działalność na rzecz popularyzacji wiedzy historycznej i postaw obywatelskich.

Aleja Pamięci i setki wydarzeń rocznie dla mieszkańców regionu

Do najważniejszych osiągnięć głogowian należy stworzenie unikalnej Alei Pamięci, dedykowanej żołnierzom podziemia niepodległościowego.

Stowarzyszenie organizuje rocznie nawet 170 różnych przedsięwzięć, w tym Głogowski Marsz Katyński oraz Marsz Niepodległości.

Żywe lekcje historii i realna pomoc dla rodaków na Kresach

Każdego roku członkowie organizacji przeprowadzają około 50 żywych lekcji historii, organizują rajdy terenowe, turnieje oraz konkursy dla dzieci i młodzieży.

Dodatkowo aktywnie pomagają polskim kombatanom na Kresach w ramach akcji „Rodacy Bohaterom” i wspierają poszukiwania ofiar terrorkomunistycznego.





ZG Rudna I z Pucharem Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”

Drużyna Rudna I wygrała turniej piłkarski o Puchar Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. W finale zespół pokonał ZG Polkowice-Sieroszowice 1:0. Trzecie miejsce zajęła Huta Miedzi Legnica, która w meczu o brąz rozbiła ZG Rudna II 3:0.

Do rywalizacji przystąpiło jedenaście drużyn NSZZ „Solidarność”, podzielonych na dwie grupy. W grupie A komplet punktów zdobyła ZG Rudna I – pięć zwycięstw, 15 punktów i bramki 20:5. Drugie miejsce premiowane awansem wywalczyła ZG Rudna II (12 pkt), a dalej uplasowały się PeBeKa, Pol-Mieć-Trans, Volkswagen i Mercedes-Benz.

W grupie B o awansie zdecydowały niuanse. ZG Polkowice-Sieroszowice i Huta Miedzi Legnica zakończyły zmagania z dorobkiem po 10 punktów, a ich bezpośredni pojedynek zakończył się remisem 1:1, dlatego zdecydował bilans bramek. Pierwsze miejsce przypadło ZG Pol-



kowice-Sieroszowice, drugie Hucie Miedzi Legnica. Kolejne lokaty zajęli: Zakład Hydrotechniczny, Brose Sitech i Sanden.

W półfinałach ZG Rudna I pokonała Hutę Miedzi Legnica 2:1, a ZG Polkowice-Sieroszowice wygrał z ZG Rudna II 4:2.

Zwycięzca turnieju przeszedł całe zawody bez poraż-

ki. ZG Polkowice-Sieroszowice również nie przegrał żadnego spotkania aż do finału – jedyną stratą punktów drużyny był remis z Hutą Miedzi Legnica w fazie grupowej.

Królem strzelców Turnieju został Klaudiusz Sobczyk z ZG Rudna I z 12 trafieniami.

Nad właściwym przebiegiem meczów sprawowali pięć sędziowie: Krzysztof

Doszczeczko, Mateusz Kłódka i Jarosław Sosnowski.

– Dziękuję wszystkim za grę zgodną z zasadami fair play, sędziom za pełny profesjonalizm, a zwycięzcom gratuluję! Jednocześnie dziękuję członkom Zarządu Regionu oraz kolegom z NSZZ „Solidarność” KGHM PM SA O/ZG „Rudna” oraz NSZZ „Solidarność” Brose Sitech za

pomoc w organizacji Turnieju – powiedział przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” Bartosz Budziak.

Nagrody i puchary wręczyli Bartosz Budziak, przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, oraz jego zastępcy – Aneta Mazur i Mariusz Kwietniewski.



po godzinach

Solidarność z PUP w Złotorzy na wycieczkę w Czeskim Raju

Członkowie NSZZ „Solidarność” w Powiatowym Urzędzie Pracy w Złotorzy wybrali się 12 września na wspólną wycieczkę do Czeskiego Raju. W programie znalazły się Prachowskie Skały, zamek w Dětenicach oraz wizyta w miejscowym browarze. Była to okazja nie tylko do odkrywania uroków regionu, ale także integracji, odpoczynku i spędzenia czasu w koleżeńskej atmosferze.



NSZZ „Solidarność” INOVA z kolejnym wyjazdem

Członkowie NSZZ „Solidarność” INOVA po raz kolejny wspólnie spędzili czas podczas integracyjnego wyjazdu. Tym razem grupa odwiedziła Twierdzę Srebrna Góra, gdzie nie zabrakło atrakcji, uśmiechu i dobrej zabawy. – Dziękuję za fantastyczny wyjazd z fajnymi ludźmi z NSZZ „Solidarność” INOVA. Kolejny wyjazd za nami – napisała Dagmara Jędrzejczyk, przewodnicząca Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w INOVA. Uczestnicy mogli liczyć także na sprzyjającą pogodę.

Wielkie serca podczas Festynu Rodzinnego PeBeKa

Rodzinna zabawa, muzyka i moc atrakcji połączyły się z pomocą dla Nadii. Podczas tegorocznego Festynu Rodzinnego NSZZ „Solidarność” PeBeKa S.A. odbyła się charytatywna loteria fantowa, z której dochód wyniósł rekordowe 18 545 zł. W wydarzeniu uczestniczyli członkowie związku, ich bliscy oraz przedstawiciele Prezydium Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”: przewodniczący Bartosz Budziak oraz jego zastępcy – Aneta Mazur i Mariusz Kwietniowski.



Szwajcaria Czeska i Saksońska – wspólna wyprawa pełna wrażeń

Ponad 40 osób z KZ NSZZ „Solidarność” w KGHM ZANAM S.A. wzięło udział w dwudniowej wycieczce do Szwajcarii Czeskiej i Saksońskiej. Uczestnicy odwiedzili m.in. Moritzburg, Stolpen, Bastei, twierdzę Königstein i Právčicką Bramę. Nie zabrakło pięknych widoków, historii, humoru i koleżeńskej atmosfery. Przewodniczący Lech Janczur podziękował wszystkim za wspólnie spędzony czas i zaprosił na kolejną wyprawę.

Związkowa wyprawa do Czech. Udana integracja i wspólne wspomnienia



Trzydniowa wyprawa do Czech, zorganizowana przez Komisję ZWR Solidarność, przeszła już do historii. Uczestnicy odwiedzili zamek Karlštejn, zwiedzili Pragę, wzięli udział w rejsie po Wełtawie oraz poznali uroki Kutnej Hory. Nie zabrakło również czasu na czeskie specjały, knedliczki i wspólne chwile przy piwie. Przewodniczący Komisji ZWR Solidarność, Bogdan Florkowski, dziękuje wszystkim uczestnikom za obecność, świetną atmosferę, wzorową punktualność i odpowiedzialność. Dzięki zaangażowaniu całej grupy udało się zrealizować napięty program bez stresu. Wyjazd był okazją do integracji, odpoczynku i budowania dobrych relacji. Organizatorzy już myślą o kolejnej wspólnej przygodzie.

